

گزارش

کسی دلتنگ بایدن نمی شود



مایکل گودوین در مقاله‌ای در نیویورک‌پست نوشت: آمریکایی‌ها امروز سر مسائل زیادی توافق ندارند اما صرف‌نظر از نتیجه انتخابات که با پیروزی تاریخی دونالد ترامپ همراه بود، هیچ‌کس از پایان دوره ریاست‌جمهوری جو بایدن غصه‌دار نخواهد بود.

او می‌نویسد، دموکرات‌ها شاید حتی بیش از جمهوری‌خواهان از رفتن بایدن خوشحال باشند. دوره ریاست‌جمهوری بایدن هم در داخل کشور و هم در عرصه بین‌المللی چنان فاجعه‌بار بود که حزب دموکرات در اقدامی بی‌سابقه او را وادار کرد از رقابت انتخاباتی کناره‌گیری کند؛ اقدامی که حامیان حزب را نیز آسوده‌خاطر کرد.

به گفته او، رهبران حزب دموکرات در مجمع ملی حزب که در ماه اگوست برگزار شد، سعی کردند با شعارهای «مشترک‌یم جو»، چهره این‌ کودتا را بزگ کنند. اما کار دشوارتر این بود که رئیس‌جمهوری را که هنوز در قدرت است از انظار عمومی پنهان کنند. به نوشته گودوین، جو بایدن همچنان در انظار عمومی ظاهر می‌شد و آخرین حضورهایش مایه شرمساری ملی بود. او که با وعده اتحاد آمریکا به قدرت رسیده بود، چند روز مانده به انتخابات میلیون‌ها حامی دونالد ترامپ را «زباله» خطاب کرد. سپس، برای توجیه و اصلاح این سخن ناشایست، متوسل به دروغ شد و دستیارانش متن کاخ سفید را تغییر دادند تا حقیقت را پنهان کنند. او پیش از ترور نافرجام ترامپ نیز در سخنانی بی‌پروا گفته بود: «وقت آن رسیده است که ترامپ را هدف بگیریم».

جو بایدن همچنین دادستان کل را وادار کرد تا سنتی ۲۰۰ساله را بشکند و رئیس‌جمهوری سابق را تحت تعقیب قانونی قرار دهد، درحالی‌که دادگستری شواهد آشکار جرم‌کم پسر بایدن را به کندی بپیکری می‌کرد و جو بایدن نیز از هرگونه تحقیق مصون بود. نویسنده مقاله در ادامه می‌افزاید او درنهایت همه اصول سیاسی را که به آن پایبند بود زیر پا گذاشت تا رقیبش را زندانی کند و در قدرت بماند و درعین‌حال، ترامپ را تهدیدی برای دموکراسی می‌خواند. جو بایدن ۵۰ سال در سیاست بود و به فردی تبدیل شد که مدام تغییر رنگ می‌داد و از هر موضعی که باب روز بود حمایت می‌کرد.

بعدها مشخص شد بایدن در مورد سوابق تحصیلی‌اش در دانشکده حقوق و ادعای دریافت سه مدرک دانشگاهی دروغ گفته است. اما ترازوی از دست دادن همسر و دخترش در تصادف و سپس مرگ پسر بزرگش در اثر ابتلا به سرطان اغلب تصویری دردکشیده از او به نمایش می‌گذاشت. بایدن هنگامی که رئیس کمیته روابط خارجی سنا بود، خود را شخصیتی زیرک در امور جهانی می‌پنداشت. اما رابرت کیتس، وزیر دفاع پیشین، با این نظر مخالف بود. او یک دهه پیش در کتاب زندگی‌نامه‌اش نوشت: «فکر می‌کنم او تقریباً در تمام مسائل عمده سیاست خارجی و امنیت ملی در چهار دهه گذشته اشتباه کرده است». به نوشته ایندیندنت، گودوین می‌نویسد به دلیل سپر حفاظتی دموکرات‌ها و رسانه‌های وابسته، مردم هنوز از میزان نقشی که او در اقدام‌های خانواده‌اش داشت آگاه نیستند. هزینه‌های دولت بایدن بدترین تورم دهه‌های اخیر را در آمریکا ایجاد کرد و فرمان‌های اجرائی‌اش مرز جنوبی کشور را باز کرد. در دوره بایدن، میلیون‌ها مهاجر بدون بررسی به آمریکا هجوم آورده‌اند؛ مشکلی که دست‌کم تا یک نسل ادامه خواهد داشت. به عقیده نویسنده، سیاست خارجی بایدن نیز به همان اندازه نسنجیده بود. خروج ناگهانی نیروهای آمریکا از افغانستان به عنوان نمود ضعف آمریکا در اذهان ثبت شد و دشمنان از این فرصت بهره‌برداری کردند. ایران، روسیه و چین در حال پیشروی‌اند و پیامدهایش دامن‌گیر متحدان آمریکا، به‌ویژه اسرائیل و اوکراین، شده است.

تلاش بایدین برای جلب نظر دموکرات‌های یهودستیز و درعین‌حال، حفظ رابطه با اسرائیل هیچ‌کس را راضی نکرده و بی‌اعتمادی گسترده در مورد نقش آمریکا ایجاد کرده است. انتخاب هریس به عنوان معاون نیز در راستای سیاست لحظه‌ای و تلاشی برای حفظ ائتلاف با اویاما بود. به عقیده نویسنده، ارتباط بایدن با دولت پنهان در پیروزی‌اش در انتخابات ۲۰۲۰ نیز حیاتی بود. ادعای دروغ ۵۱ مقام سابق اطلاعاتی مبنی‌بر اینکه مسئله لپ‌تاپ پسرش، هانتر، نشان‌دهنده کارزار انتشار اطلاعات جعلی روسیه است، احتمالاً او را از شکست نجات داد؛ با اینکه افسی‌آی پیش‌تر تأیید کرده بود که لپ‌تاپ متعلق به هانتر و محتوایش معتبر است.

بنابراین، یکی از آخرین اقدام‌های بایدن در مقام رئیس‌جمهوری می‌تواند صدور حکم عفو پسرش به دلیل جرم‌کم فدرال در زمینه حمل اسلحه و مالیات باشد؛ هرچند بایدن هنگام کارزار انتخاباتی‌اش این موضوع را انکار کرد. نویسنده در پایان می‌نویسد اکنون که دوره ریاست‌جمهوری بایدن رسوا تمام است و رای‌دهندگان حرفشان را زده‌اند، او می‌تواند سرانجام صادق باشد و کاری را انجام دهد که هر پیدری انجام خواهد داد. از این لحاظ، بازگشت بایدن به زندگی خصوصی برای خودش و– همچنین برای آمریکا– مایه آسودگی خواهد بود.

ترامپ و جمهوریخواهان به قدرت بازگشتند وضعیت قرمز در واشنگتن

رئیس‌جمهور سابق آمریکا با پیروزی بی‌سابقه در هر هفت ایالت سرنوشت‌ساز، پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری شد و به کاخ سفید باز می‌گردد. همچنین در انتخابات کنگرس، جمهوری‌خواهان توانستند اکثریت سنا را از کنترل دموکرات‌ها خارج کنند و در مجلس نمایندگان نیز احتمالاً اکثریت را در اختیار خواهند داشت. رقابت در سال ۲۰۲۴ بر سر ۳۴ کرسی سنا بود که از این بین رقابت بر سر ۹ کرسی حساس تلقی می‌شد و این امکان وجود داشت که حزب حاکم در این رقابت‌ها شکست بخورد. نامزدهای جمهوری‌خواه در این رقابت چندین سناتور دموکرات را شکست دادند. جمهوری‌خواهان اکنون یا کسب حداقل ۵۱ کرسی، کنترل سنای آمریکا را به دست می‌گیرند و می‌توانند نامزدهای قوه قضائیه فدرال، کابینه و کمیته‌های فرعی و همچنین مقررات عمومی را تأیید یا رد کنند.

ترامپ در اولین سخنرانی خود بعد از برنده‌شدن در انتخابات، با تمجید از هوادارانش گفت: «هیچ‌کسی تاکنون چنین جنبشی را به چشم ندیده بود و راستش را بخواهید، به اعتقاد من، این بزرگ‌ترین جنبش سیاسی تمام دوران بود. چنین چیزی هرگز در ایالات متحده سابقه نداشته است.» رای‌برسی مؤسسه تحقیقاتی ادیسون نشان داد که ترامپ با رای آمریکایی‌های اسپانیایی‌تبار و رای‌دهندگان جوان به موفقیت‌های چشمگیری دست یافته است. درحالی‌که تیم ترامپ خود را برای تصاحب کاخ سفید آماده می‌کند، آمریکایی‌ها تغییرات عمده‌ای را در نحوه رسیدگی دولت آمریکا به امور خارجی، سیاست‌های مالیاتی و مهاجرت غیرقانونی انتظار می‌کشند. ترامپ وعده داد که قبل از تحلیف به جنگ اوکراین خاتمه می‌دهد و بزرگ‌ترین عملیات اخراج مهاجران غیرقانونی را در تاریخ آمریکا کلید می‌زند. ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور، این قدرت را دارد که هردو تصمیم را بدون کمک کنگره به اجرا درآورد. این مسئله درباره لغو قانون آلاینسکی خودروها نیز صدق می‌کند؛ قانونی که جمهوری‌خواهان آن را جزء ملزومات غیررسمی خودروهای برقی می‌دانند. رئیس‌جمهور منتخب باید با کنگره همکاری کند تا به دیگر وعده‌های خود از جمله لغو مالیات بر اتمام، اضافه‌کاری و درآمد تجمعی و افزایش اعتبار مالیاتی کودکان جامعه عمل ببوشاند. دیگر مفاد برنامه مالیاتی او شامل کاهش مالیات شرکت‌ها از ۲۱ به ۱۵ درصد، کاهش مالیات افراد حقیقی و افزایش دائمی اعتبار مالیاتی دو هزار دلاری برای کودکان هستند.

ترامپ در کارزار انتخاباتی خود روی ایده یابان‌دادن به مالیات و تأمین بودجه دولت از طریق اعمال تعرفه بر کالاهای خارجی مانور داده بود. او یک تعرفه ۶۰درصدی برای واردات چینی در نظر گرفته و مکزیک را یک روز قبل از انتخابات عمومی با تعرفه ۲۵درصدی تهدید کرده بود تا حمایت همسایه جنوبی را برای جلوگیری از موج مهاجران غیرقانونی به آمریکا به دست آورد.

رئیس‌جمهور منتخب قصد دارد با افزایش تولید انرژی در آمریکا، کاهش مخارج بیبوهه دولتی و جلوگیری از مهاجرت غیرقانونی با تورم مقابله کند. او متعهد شده که دوباره از توافق پاریس درباره مسائل اقلیمی خارج می‌شود، اکتشاف نفت در اراضی عمومی را افزایش می‌دهد و به تولیدکنندگان نفت، گاز و زغال‌سنگ معافیت‌های مالیاتی اعطا می‌کند. او همچنین از تدوین ابتکار جامع اصلاحات دولتی گفته و برای بهبود سلامت آمریکایی‌ها به دنبال همکاری با رابرت اف کندی جوانیور بوده و قصد دارد که از ایلان ماسک میلیاردر برای به حداقل رساندن اسراف دولت کمک بگیرد.

پیروزی ترامپ او را به دومین رئیس‌جمهور تاریخ آمریکا تبدیل می‌کند که ضمن شکست در اولین تلاش خود برای پیروزی مجدد در انتخابات، جایگاهش را پس می‌گیرد. گروهرو کلینولد اولین رئیس‌جمهوری بود که پس از شکست در انتخابات سال ۱۸۸۸ در سال ۱۸۹۲ برای بار دوم به پیروزی رسید.

اما ماجرای بازگشت رئیس‌جمهور منتخب شاید بی‌سابقه باشد. ترامپ در روزهای پایانی ریاست‌جمهوری خود و پس از ترک کاخ سفید در سال ۲۰۲۱ از دسترسی به چندین شبکه اجتماعی محروم

ترامپ و جمهوریخواهان به قدرت بازگشتند

وضعیت قرمز در واشنگتن



عکس

شد، برای بار دوم در مجلس نمایندگان استضاح شد، محل اقامت او مورد هجوم مأموران فدرال قرار گرفت و برای دفاع از خود در چندین پرونده ایالتی و فدرال به دادگاه رفت. عکس بازداشت خود را در زندان جورجیا انداخت و از او حادثه سوقصد جان سالم به در برد. اما با وجود تمام مصیبت‌ها کارزار انتخاباتی قاعده‌مندی داشت،کنترل کمیته ملی جمهوری‌خواهان را به دست گرفت، رکورد جمع‌آوری کمک‌های مالی جمهوری‌خواهان را جابه‌جا کرد و توانست نظر بخشی از رای‌دهندگان را که از قدیم به دموکرات‌ها رای می‌دادند به خود جلب کند.

خطای نظرسنجی‌ها

نظرسنجی‌ها تا روز انتخابات از یک رقابت تکتاکت خبر می‌دادند. در هفته‌های پایانی کارزار انتخاباتی ریاست‌جمهوری، ترامپ در برخی از ایالت‌های حساس از هریس پیشی گرفت.

پیش‌بینی می‌شد ترامپ به‌راحتی در ایالت‌های جورجیا، کارولینا شمالی و آریزونا به پیروزی می‌رسد. اما شناس او در ایالت‌های ویسکانسین، میشیگان و پنسیلوانیا کمتر در نظر گرفته می‌شد. او از سال ۲۰۱۶ در نوادا به پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای دست یافت. این ایالت براساس نظرسنجی‌های پنجم نوامبر آماده رقابت بود.
بالین‌حال، ترامپ رای هر هفت ایالت کلیدی را به خود اختصاص داد. نظرسنجی در انتخابات‌های اخیر بارها خطا کرده بودند و صحت آنها زیر سؤال رفته بود. نظرسنجی‌ها نشان دادند که هریس از حمایت گسترده زسان حومه شهر و رای‌دهندگان تحصیل‌کرده برخوردار است. درعین‌حال، ترامپ در مناطق روستایی و بین مردان سفیدپوست غیرتحصیل‌کرده برتری قابل ملاحظه‌ای داشت. نامزد جمهوری‌خواه از جانب رای‌دهندگان جوان‌تر و همچنین مردان سباه‌پوست و لاتین‌تبار مورد حمایت قرار گرفت.

هریس در آخرین مرحله کارزار انتخاباتی به لحاظ مالی برتری قابل توجهی نسبت به ترامپ داشت و در ماه سپتامبر و دو هفته اول اکتبر با نسبت ۱ از ۱۱ تا نامزد جمهوری‌خواهان جلوتر بود. براساس سوابق کمیسیون انتخابات فدرال، جو بایدن و هریس یک میلیارد دلار از طریق کمیته اصلی کارزار انتخاباتی که در‌حال‌حاضر کارزار ریاست‌جمهوری سر نامیده می‌شود، سرمایه جمع کردند. این رقم شامل تمام کمک‌های مالی به کمیته در حد‌فاصل اول ژانویه ۲۰۲۳ تا ۱۶ اکتبر ۲۰۲۴ می‌شود. درعین‌حال، داده‌های کمیسیون انتخابات فدرال نشان می‌دهند که کمیته اصلی کارزار ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ دونالد جی. ترامپ حدود ۳۸۸ میلیون دلار در بازه زمانی مشابه جمع‌آوری کرده است. به نظر می‌رسد ترامپ به‌شدت به حمایت مالی کمیته‌های اقدام سیاسی مختلف وابسته بوده است.

براساس تحقیقات شرکت رهگیری تبلیغات سیاسی اد-ایمپکت در چهارم نوامبر، به‌طور کلی حدود ۱.۶ میلیارد دلار صرف تلاش برای انتخاب دموکراتیک نامزدها شده است. حدود ۱.۳ میلیارد دلار از این مبلغ صرف حمایت از هریس شده است. هزینه تبلیغات حمایتی از ترامپ نیز بالغ بر ۹۲۲.۵ میلیون دلار بوده که در حمایت از او هزینه شده است. وقتی ترامپ در مرکز همایش‌های پالم‌بیچ روی صحنه رفت، جمهوری‌خواهان با پیروزی در اهایو و ویرجینیا غربی سنای آمریکا را به تسخیر خود آورده بودند. رئیس‌جمهور سابق آمریکا ضمن تأکید بر رسالت خود در آستانه کسب بیشترین آرای مردمی قرار داشت.

ترامپ با اشاره به سوق‌صد علیه خود گفت: «خداوند به دلیلی جانم را نجات داد». ترامپ گفت: «هیچ‌کسی تاکنون چنین جنبشی ندیده بود. راستش را بخواهید، معتقدم این بزرگ‌ترین جنبش سیاسی تمام دوران بود. چنین چیزی هرگز در این کشور سابقه نداشته است. ما به بهبود کشورمان کمک خواهیم کرد. ما کشوری داریم که محتاج کمک است و به‌شدت نیز کمک می‌خواهد. ما به مرزاس ورسوامان می‌دهیم. ما همه چیز را در این کشور اصلاح می‌کنیم».

نخست‌وزیر اسرائیل وزیر دفاع خود را برکنار کرد

زلزله بی‌بی

کردند. آنها معتقدند این اتفاق می‌تواند جنگ غزه را طولانی تر کند و وضعیت گروگان‌ها را به خطر بیندازد.

بنیامین نتانیاهو در زمان اعلام تصمیمش برای برکناری کالانت به «بحران اعتماد» و اختلاف‌های راهبردی اشاره کرد. دفتر نتانیاهو هم اعلام کرد که کالانت با ادامه کارزار تهاجمی علیه حماس بدون اهداف مشخص، مخالف بوده است. به نوشته ایندیندنت، یوآو کالانت از هدف نتانیاهو برای «پیروزی مطلق» انتقاد و استدلال کرده بود زیاذه‌خواهی نتانیاهو درگیر ری در بدون تضمین آزادی گروگان‌های اسرائیلی، طولانی‌تر می‌کند. بر اساس گزارش‌ها، اعلام عمومی این اظهارات و علنی‌شدن اختلاف در داخل دولت، موجب نارضایتی نتانیاهو شد و ادعا کرد که چنین اقدام‌هایی دشمنان اسرائیل را تقویت می‌کند.

خبرگزاری فرانسه نیز نوشته‌ه که نتانیاهو و کالانت بارها بر سر حمله تلافی جوانانه اسرائیل علیه حماس در هفتم اکتبر سال گذشته درگیری لفظی داشته‌اند. به‌رغم گزارش‌ها مبنی بر اختلاف‌نظر میان نتانیاهو و کالانت از سال گذشته، اورشلیم‌پست نوشته که تنش‌ها بین این دو مقام اسرائیلی در ماه‌های اخیر افزایش یافته و اختلاف‌های درون دولت اسرائیل را بر سر تکنیک‌های نظامی و دیپلماتیک آشکار کرده است. رویکرد عمل‌گرایانه کالانت تلاش‌های دیپلماتیک برای بازگرداندن گروگان‌ها به خانه را در اولویت قرار می‌داد، در حالی که نتانیاهو و اعضای ائتلاف حامی او صرفاً طرفدار راه‌ل نظامی بودند. متحدان نتانیاهو موضع کالانت را تضعیف‌کننده موضع کابینه

«اعلام آگهی مفقودی پرونده گاز»

پرونده گاز به شماره ثبت ۰۴۰۱۴۰۴۶ و کاربرگ فرم شماره ۵ به شماره های ۰۵۱۲۵۳۶/۰۵۱۲۵۳۷ و ۰۵۱۲۵۳۸/۰۵۱۲۵۳۹ و به مالکیت یاراله عزیزتی فتاح به کد ملی ۰۵۸۸۷۰۵۸۸۷ ۳۳۱۹۶ و به آدرس کرج مهرشهر حسین آباد آق تپه بین خیابان اول و دوم بن بست ایثارگران قطعه ۲۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می گردد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مرتضی فراشی فرزندعبداللّه به کدملی ۰۹۸۰۱۱۶۶۹۰۱ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مکانیک حرارت و سیالات صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی (ره) با شماره ۰۵۵۰۳۹۰۲۰۳۹۲۱۱۳۹۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شوداصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴/۱۸۱۵۵/۱ ارسال نمایند.

شرق

یادداشت

برون‌گرایی–درون‌خوری

البته خوردو فقط یک مثال ساده است. نوعا در اغلب موارد تابع تماشاگردن هستیم، مثلا درباره برق، ضمن آنکه سیاست‌گذاری تولید نداشته‌ایم، به هر حال کم‌وبیش نیروگاه حرارتی ایجاد شده، از سیاست‌گذاری برای مصرف خودداری کرده‌ایم و وسایل برقی بدون حساب در کشور به‌شدت زیاد شده است. حال می‌گوییم ۱۸ هزار مگاوات کمبود برق داریم. یا درباره بنزین هم در زمینه قیمت و هم درباره مصرف تماشاگر بوده‌ایم و نتوانسته‌ایم تعادل ایجاد کنیم. فهرست نبود سیاست‌گذاری درباره پدیده‌ها یا سیاست‌گذاری‌های کوتاه‌مدت و بدون آینده‌نگری سینوسی بسیار مفصل است و اینکه مختصرا به برخی از آنها اشاره می‌شود.

سیاست چگونگی پرداخت یارانه نداریم. از ابتدا فکر کردیم به مردم یارانه پنهان و آشکار بدهیم. به قول سعیدی بنیان ظلم در ابتدا اندک بود، هرکه آمد اندکی بدان افزود تا بدین غایت رسید و حال حجم یارانه‌ها به‌شدت افزایش یافته و درعین‌حال، هم محرومان محروم باقی مانده‌اند و هم فقر گسترده‌تر شده است.
سیاست فدرالی‌زاری را با کشور اعانه‌ای اشتباه گرفته‌ایم. به جای سیاست تولید و ثروت‌مندشدن کشور، خواستیم با اعانه و مصرف ثروت داخلی با فقر مبارزه کنیم.

سیاست آینده کشاورزی را فراموش کرده‌ایم. گذاشته‌ایم تا چه پیش آید. سیاست مقابله با پساب، آلودگی پسماندها را نداشته‌ایم و حال در برابرش عاجز شده‌ایم. سیاست چگونگی تربیت در آموزش و پرورش را نداشته‌ایم. هر دوره با سلیقه خود کتاب‌های غیرمفید آموزش چاپ کرده و به جای تربیت، گسترش دستوری مناسک داشته‌ایم. سیاست حراست از ذخایر ارزی داخلی نداشته‌ایم و آن را به باد فنا داده‌ایم و اگر هم صندوق ذخیره ایجاد کرده‌ایم، دانما به آن ناخنک زده و صرف هزینه جاری کرده‌ایم و آخرین آن هم از سوی رئیس‌جمهور حاضر برای پرداخت پول گندم‌کاران بوده است.

طراحی و تدبیر همه این سیاست‌ها را مسکوت گذاشته‌ایم. سیاست‌های برون‌گرایی از نوعی که ما انجام دادیم لزوماً به استهلاک ثروت داخلی می‌انجامد. مثل آدم‌هایی که برای دیگران زندگی می‌کنند و هم دانما خودآرایی می‌کنند و هم برای ابراز شخصیت خرج ظاهر خود، رفقا و دوستان می‌کنند و به‌ناچار به مایلمک خود دست‌دراز کرده و تمام آن را هدر می‌دهند.

اگر رئیس‌جمهور محترم پای‌بند به اجرای برنامه هفتم باشد –همان‌طورکه در جریان مبارزه انتخاباتی گفتند، بگویند که کجای برنامه هستیم را که نوعی سیاست‌گذاری است، در دست اجرا دارند و در موارد مختلف گرفتاری‌های کشور، چگونه سیاست‌گذاری کرده و می‌کنند. شاید بگویند گرفتار محور مقاومت و جنگ احتمالی با اسرائیل هستیم. البته این درست است ولی درست‌تر آن است که ما در سایه ۴۰ سال جنگ با سامان رسانده‌ایم. بسیاری از امور به جنگ ربطی ندارد. سیاست‌گذاری، اراده و ساماندهی می‌خواهد، و الا با استدلال سایه جنگ یا کمک به محور مقاومت یا احیاناً جنگ با اسرائیل یا احتمال آن، کشور روزبه‌روز فرسوده‌تر خواهد شد. باور داشته باشیم که بسیاری از امور ربطی به سایه جنگ و اقدامات دفاعی ندارد و فقط انجام آن، فکر و اراده و فرار از اندیشه‌های پوپولیستی می‌خواهد.

در همان بحبوحه جنگ با عراق در سال ۱۳۶۵ در نخست‌وزیری ستاد طرح‌های مهم انقلاب تشکیل شد و درحالی‌که در اوج دفاع مقدس بودیم، ۱۲۰ طرح توسعه‌ای مختلف را به سامان رساندیم. بسیاری از امور به جنگ ربطی ندارد. سیاست‌گذاری، اراده و ساماندهی می‌خواهد، و الا با استدلال سایه جنگ یا کمک به محور مقاومت یا احیاناً جنگ با اسرائیل یا احتمال آن، کشور روزبه‌روز فرسوده‌تر خواهد شد. باور داشته باشیم که بسیاری از امور ربطی به سایه جنگ و اقدامات دفاعی ندارد و فقط انجام آن، فکر و اراده و فرار از اندیشه‌های پوپولیستی می‌خواهد.